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Jeremy Diamond, “Trump: | could 'shoot somebody and | wouldn't lose voters'” CNN (24 January 2076), available at https://edition.cnn.com/2016/01/23/politics/don-
ald-trump-shoot-somebody-support/index.html, accessed on 01 December 2018.

| could




Instituti pér shkenca shogérore dhe humanistike né vitin e kaluar krijoi
dy analiza né temé “polarizim i diskursit publik si mjet i geverisjes popu-
liste”. Analizat e Instutit shtrihen né dituri paraprake te publikimeve té
shumta shkencore me kompetenca analitike, si dhe publicistiké referen-
te. U konsultuan revista dhe monografi shkencore, prejJournal of Demo-
cracy e deri né Contre le liberalism nga Alan de Benoa (2019), si dhe té
dhéna né terren pér partité populiste dhe lévizjet né suaza té Zgjedhjeve
Europjane té vitit 2019, por dhe burime disa vjet mé té vjetra dhe té cilat
vijné nga Europa Lindore dhe pjesé té tjera té botés. Duke u mbéshtetur
né premisat dhe recetat e Ernesto Laklaut (Ernesto Laclau) né veprén e
tijé klasike, On Populist Reason (2005), si dhe burimet té tjera té pérm-
endura, mundet té pérfundojmé se populizmi ¢droheré éshté geverisje
iliberale dhe themelohet né taktikat vijuese diskurzive.



1. Ndarja e “popullit” dhe “elitave”.
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POPULLI I PASTER ELITA LIBERALE

2. "Populli” cdoher éshté i drejtuar nga lideri i cili éshté riinkar-
nim i vullnetit dhe zérit té popullit.
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3. Pérhapet logjika se sistemi éshté deri né até shkallé i kor-
ruptuar nga elitat sa qé vetém liderii cili u kundérshtohet dhe
reshtohet né anén e popullit mundet té sjellé drejtési dhe rregull.
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4. Lideri e flet gjuhén e popullit, joprofesionale, gjuhé spontane
té sé drejtés spontane dhe me té cilén krijohet efekti i nder-
shméri dhe origjinalitet.
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5. Fjalimi i mésuar dhe ekspertik shéndrohet shenjé e elités dhe
nénkoptohet se éshté hipokrit dhe shpesh i rremé.
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6. lluzionet e paragitura nga populisti, madje edhe génjeshtrat
apo pasaktésité, pérjetohen si mé té vérteta se sa e vérteta
faktike pér shkak se burojné nga vendi “autentik”, “pozita auten-
tike”, e singerté né géllimin e tyre pérfundimtare (bile edhe kur
génjen). Prandaj flitet pér “post-vérteté” si strategji.
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7. Ndérimi populistik “spontan” i autoritetit té institucioneve
mundet té ndodhé vetém kur te shumica e popullit zhvillohet
sentiment cinik pér mosbesim né institucionet.
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8. Drejtésia spontane e rrugés perceptohet si mé autentike dhe
prandaj institucionet kané kuptim dhe legjitimitet vetém né
gofté se jané mjet né duart e inkarnacionit té popullit — liderit.
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9.Eshté suspenduar autoriteti i institucioneve, té cilat sipas na-

tyrés sé tyre u takojné elitave, vetém né qofté se lideri nuk u jep

legjitimitet té autenticitetit. Ky legjitimitet vjen nga partizimi i
tyre, apo politizimi ideologjik i tyre i pérshtatshém.
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10. Qeveris anti-intelektualizém, kurse ekspertiza ndérhohet pér
té singertén brutale.
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11. Sa mé shumé e singerta éshté brutale sé shpejti shéndrohet thjeshté

“"BRUTALE.
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Shumé nga analizat krahasuese, studimet dhe té dhénat tregojné se
kéto elemente jané cilésuese né shumé nga rendet populiste (dhe, pa-
shmangshém, iliberale) dhe se paradigma populiste éshté né ritje, jo
vetém né Europén Lindore por dhe né Europén Peréndimore dhe pértej
Atlantikut. Né qofté se déshmojmé ndryshim té paradigmés, duhet té
kemi ndér mend se me largimin nga geverisja e Nikolla Gruevskit dhe
VMRO-DPMNE, populizmi dhe iliberalizmi, patjetér nuk jané tejkaluar
me domosdoshméri dhe me definicion. Né qofté se detektojmé cilin do
qofté nga elementet e pérmendura mé larté né diskursin e geverisé té
tanishme apo té ardhshme, duhet ta kemi né mend se themeli i populiz-
mit dhe iliberalizmit éshté vendosur.



Populizmi i majté éshté “mé i buté” né autoritaritetin e tijé:

1. Liria e shprehjes nuk éshté e shkurtuar deri né shkallén e cila éshté
karakteristike pér populizmin e djathté, por konfrontacioni me media té
pércaktuara dhe me gazetaré ekziston, si dhe refizimi té legjitimizohen

si media (tu jepet deklaraté apo intervisté);

2. Partia ekziston si inkarnacion i vullnetit té popullit dhe me kété
“partokratia” (apo robérimi i shtetin nga partia né geveri), por politikat
e geverisé jané populare te masat e gjéra nga aspekti social (kundrejt
popularitetin e narativave té médha kombétare te populistét e djathté);

3. Populizmi i majté né kontekst té rendit kapitalistik, né retorikén e tijé

té “revolucionaritetit” shpejté fillon té tingéllojé rremé dhe déshpéron

(pér shkak se autenticiteti éshté kycés pér diskursin populist) pér shkak
se pjesémarja me rendin global béhet e dukshme;

4. Populizmi ¢on pérkah autoritarizém, dhe kjo nuk éshté né pérputhje
me idealet e majta — qé pérséri con né déshpérim apo gjoja zbulim té
hipokrizisé sé elités (té majté populiste) sé re.
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Né qofté se vértejmeé prezencé definuese té pjesés mé té madhe té ele-
menteve lartépérmendura mundemi té konstatojmé se gjindemi né ren-
din populistik. “Populli kundér elitave” éshté premisa e paré polarizuese
e cila ¢on deri te tjerat: populli i vérteté kundér tradhétaréve, media té
vérteta kundér té rremeve, geveri e vérteté kundér pretendentéve té rre-
meé pér geverisje. Me fjalé té tjera — parimi se ¢cdoher ka edhe ané tjetér
(barabarté legjitime) éshté asgjésuar. Ka vetém njé té vérteté, vetém
njé ané, ka vetém monolog dhe jo dialog, ka vetém “ne” dhe “ne jemi
gjithé populli qé konsiderohet (si i atillé — popull)”. Né qofté se éshté
dominuese kjo qasje te pérkrahésit e njé geverie, pa maré parasysh a
éshté me prejardhje té majté apo té djathté, populizmi dhe iliberalizmi
(rrobérimi partiak i institucioneve) jané té pashmangshém.



IN REALITY
THEY'RE NOT AFTER ME
THEY'RE AFTER YOU

o . ..\
\ S
75
s &2
~
=
'. .I ﬂ #

I'M JUST IN THE WAY









